

آقا سید یعقوب - رفع آن را باید کرد.

یاساتی - بنده عرض میکنم که شما نفی قانون مبرزی و مالیات سابق را نکرده این درست است اما عرض میکنم يك عدم عدالت و بی انصافی از قدیم در این مملکت معمول بوده است که يك طبقه مالیات میدادند و يك طبقه نمیدادند یا باید آن ترتیب سابق را بهم بزیند یا تاجر هم باید بدهد.

رئیس - آقای شیروانی (اجازه)

شیروانی - بنده در اصل مواظف ولی در مواد عرض دارم

رئیس - آقای اخگر (اجازه)

اخگر - قبل از همه چیز لازمست تذکر آ عرض کنم که تشکیل مجلس برای اظهار عقیده است و همیشه عقیده آزاد است و در موقع ذکر عقیده با شخص موافق یا مخالف حمله کردن صحیح نیست.

بنده عقاید خودم را عرض میکنم هر کس مخالف است میآید او هم عقاید خودش را آزادانه اظهار میکند.

رئیس - (خطاب با آقای اخگر) عده برای مذاکره کافی نیست مملکت میل خودتان است.

اخگر - اگر عده کافی نیست باشد برای بعد از تنفس.

رئیس - چون عده کافی نیست بقیه مذاکرات می ماند برای بعد از تنفس.

(در این موقع جلسه برای تنفس تعطیل و پس از نیم ساعت مجدداً تشکیل شد)

رئیس - آقای اخگر (اجازه)

اخگر - اول باید فهمید که مالیات را برای چه اخذ میکنند.

البته در مقابل مخارج عمومی که به مملکت نعلق میگردد باید عموم شرکت کنند و عموم این مخارج را بپردازند ولی حالا باید بفهمیم که مصرف لازمی در نظر گرفته شده که این مالیات پیشنهاد شده از اول مشروطیت تا بحال همیشه در پشت همین تربیون وقتی که مالیات پیشنهاد میشد گفته میشد که این مالیاتها برای اصلاحاتست و میکنند که ما صبح نداریم راه شوره نداریم. خط آهن نداریم باید مالیات بگیریم.

در زمان استبداد مالیات ایران هفت کرو رودی از زمین مشروطه تا اکنون چهل کرو رودانه شده است و هنوز آن اصلاحات به موقع عمل گذاشته نشده است.

میخواهم ببیند نشان بدهند که در مقابل چهل کرو رودانه که از مردم گرفته میشود (که حالا بونده همان اصلاحات باید این مالیات را تصویب کرد) چه اصلاحاتی شده است.

مردم ما را فرستاده اند اینجا که بدردهای آنها رسیدگی کنیم و بارهائی که فوق تحمل آنها بردوشان است برداریم. ما مردم چه خواهیم گفت؟ بگوئیم آن مالیاتها را داده اند این مالیات را هم بدهید؟ اگر بگویند برای چه بدهیم بچه مصرف میرسد چه جواب بدهیم؟

فرذا يك يك اداره عریض و طولی بنام وصول مالیات تصاعدی تأسیس میشود و پانزده هزار نفر مفتش و ده هزار نفر بیخدهست و چهار هزار نفر میزنشین درست خواهد شد بعد هم برای آسره خارج هیئت اضافه بید مالیات دیگری وضع کنیم.

کازرونی - صحیح است.

اخگر - مردم وقتی باید مالیات بدهند که بدانند بچه مصرف میرسد و تا وقتی که مصرف حقیقی این مالیات معین نشود بیگانه نماینده نمیتواند رای بدهد.

بلاوه در اینجا گفته میشود که البته مالیات از زارع نباید گرفته شود. از زنجیر نباید گرفته شود.

بنده هم عرض میکنم بسیار خوب نباید گرفته شود ولی هلا آنها را دارند میگردد بلکه يك چیزی هم اضافه میکنند.

بلی اگر آن مالیاتها الغاء میشد و این ها بجایش گذاشته میشد يك حرفی بود.

ولی هم آنها گرفته میشود و هم این اینها اضافه میشود.

البته نمیبایستی ب مردم بقدری بار تحمیل کرد که زیر بار آن بمانند.

این مالیاتها هم که قانوناً وضع شده از مردم گرفته میشود يك بچه مالیاتها هم پیدا کرده است که قانون ابداً از آنها خبر ندارد و گرفته میشود و اتفاقاً همانطور که گفته میشود از فقرا و ضعیفاً نباید گرفت از همان ضعیفاً گرفته می شود.

فرذا اگر بنام مالیات تصاعدی هم وضع شود بنده سرمایه دار نیستم و بدیناری هم عایدات شخصی ندارم و برای این نیست که از نگاه نظر شخصی خودم دفاع کنم خیر بنام وکالت دفاع میکنم.

از اشخاصی که میدانند با طرز جریانی که در وزارت مایه هست بطوریکه اعمال نظرهای میشود و احجافاتی نسبت ب مردم می شود.

این مالیات وقتی که وضع شود تازه يك کسی اگر پول داشته باشد ازش گرفته نخواهد شد و اگر نداشته باشد گرفته خواهد شد.

مثلا در همین مجلس قانون تصدیق تریاک وضع شد. چرا؟

گفته شد تریاک چیز کثیف و بدی است و موجب امراض و تنبلی است البته باید در دفع و دفعش کوشش کرد.

مردم هم تریاکي شده اند گفته

چه باید کرد گفته شد باید يك مالیاتی وضع کنیم که جلوگیری از کشتین آن بشود باینجه حالا ببینید چه خبر است.

دیروز بنده از يك ده دور دست کرمانشاه کافدی داشتم مینویسد که مأمورین مالیه آمده اند در آنجا در صورتیکه در آنجا تریاک متقالی دهشاهی است.

مأمورین تصدیق چندین لوله تریاک بآنها می دهند و از آنها متقالی دو قران مطالبه میکنند.

در صورتیکه وضع این قانون برای این بود که باینجه تریاک کش در این مملکت موقوف شود.

حالا مأمورین مالیه برای حفظ منافع و عایدات خودشان مردم را مجبور میکنند که تریاکي شوند.

اساساً باید همیشه قضایا را با عمل تطبیق کرد.

علاوه بر اینکه بنده هیچ دلیلی نمی بینم که تا نفهم این مالیاتی که گرفته می شود بچه مصرف میرسد.

باین همه مالیات که دولت میگیرد همه وقت هم مقروض است نیایستی يك مالیات جدیدی وضع کرد.

علاوه بر آنها این مالیات را هم فعلی بنیادیم چرا؟

اولاً این مالیاتی که بر عایدات می خواهند ببندند بایستی همید سالیانه است یا ماهیانه یا روزانه.

در قانون که چیزی راجع باین موضوع تصریح نشده است فقط در يك عاده تصریح شده آنهم راجع بتفتیش است.

در ماده چهارم مینویسد:

و جویبکه بطور سرمایه بخارج فرستاده میشود اعم از اینکه از فروش املاک و اموا و یا از عایدات حاصله آنها باشد مالیات مذکوره در ماده يك راه سه ساله خواهد داشت.

والا ذکر از سال و ماه نشده است و فقط در اینجا ذکر شده است که می خواهند بر عایدات اشخاص مالیاتی وضع نمایند.

اولاً اگر بناست که مالیات بر عایدات وضع شود چرا باید تا هزار تومان معاف باشد و چرا باید بترتیب تصاعد باشد و چرا نباید رعایت مساوات را بنمایند.

این ترتیب مالیات تصاعد بر خلاف مساوات است.

اخگر - بقال نباشد توتون فروش باشد چه فرق میکند؟ دیگر اینکه در این لایحه نوشته شده است.

اگر نتیجه تفتیش با اظهار مالیات دهنده مطابق نباشد رجوع بحکمه اداری می شود.

تازه بخوب جانی رجوع می شود.

حکمه اداری مال کجا است؟ البته مال وزارت مالیه است و از مأمور خودش طرفداری خواهد کرد و در يك حکمه

در اینجا گفته شد که بقال هزار تومان عایدی پیدا نمیکند بنده عرض می کنم بسا بقال و عطار و بنگدار هست که بیش از هزار تومان عایدی پیدا می کنند.

پس مردم زندگانی فامیلشان را از کجا هه هه دار میشوند البته فایده میرسد ولی آقایان غافلند از اینکه از همان آدمی که این عایدی را پیدا میکند هزار نوع مالیاتهای دیگر گرفته میشود.

در این لایحه نوشته شده است که از کلیه عایدات باید مالیات گرفت.

بنده مخالفم و تا وقتی که نفهمم این مالیاتی که از مردم گرفته می شود.

بچه مصرف میرسد حاضر نیستم باین که يك مالیات جدیدی وضع شود. دیگر اینکه در اینجا عایدات املاک را مستثناء کرده است یعنی این مالیات از عایدات املاک گرفته نمیشود و فقط از عایدات تجارت گرفته میشود در صورتیکه از تاجار هم گرفت میگیرند هم مالیاتهای غیر مستقیم دیگر.

از او هم همه جور مالیات میگیرند پس نیایستی از يك کسی که مالیات میدهد بشکل دیگر هم بگیرند و از دیگری آن شکل دیگری را بگیرند بلاوه در اینجا مستتریات هم مستثناء شده است.

بنده نمیفهمم بچه دلیل کسی که در سال دو هزار تومان سه هزار تومان عایدی دارد و خرجی هم برای آن نمیکند و زحمتی هم نمیکشد چرا نباید مالیات بدهد. بلاوه این قضیه یعنی گرفتن.

مالیات موکول ببدان اظهار نامه خواهد بود و اگر آن اظهار نامه را مأمورین دولت قبول نکردند باید تفتیش بکنند بنده میخواهم ببینم که چطور عایدات را تفتیش خواهند کرد.

بکنفر آدمی که يك سال کاسبی کرده و در هر روز هزار قسم معامنه کرده است چطور میتواند عایدی او را تفتیش کنند که قدر است و از او مالیات بگیرند مگر اینکه يك نفر مفتش درب دکان بقال نشسته وقتی صد دینار است فروخت بگوید ۴ دینار نفع بردی باید فلان قدرش را بدولت بدهی.

يك نفر از نمایندگان - بقال مربوط نیست.

اخگر - بقال نباشد توتون فروش باشد چه فرق میکند؟ دیگر اینکه در این لایحه نوشته شده است.

اگر نتیجه تفتیش با اظهار مالیات دهنده مطابق نباشد رجوع بحکمه اداری می شود.

تازه بخوب جانی رجوع می شود.

حکمه اداری مال کجا است؟ البته مال وزارت مالیه است و از مأمور خودش طرفداری خواهد کرد و در يك حکمه

تصاعدی بکسیون قوانین مالیه بر گردد بعد از تصدیق نظر ثانوی تقدیم مجلس شورای ملی شود.

عماد السلطنه.

پیشنهاد میکنم که قانون مالیات تصاعدی بر عایدات بکسیون مسترد و بعضی اصلاحاتی که نمایندگان در نظر دارند در آنجا مطرح شده و قانون بر عایدات با قانون میزری توأم با مجلس تقدیم شود که نمایندگان بطور کلی مطلع از جزو جمع مالیات مستقیم بشوند. یعقوب الموسوی.

چون لایحه مالیات تصاعدی خوب تنظیم نشده و نواقص دارد که باید بر طرف شود.

لهذا پیشنهاد میکنم بر گردد بکسیون وطوری تنظیم گردد که بازه حضورات متصوره در آن بر طرف گشته بیجلس باید. دولت آبادی.

رئیس - آقای عماد السلطنه (اجازه)

عماد السلطنه - بنده در اساس با این لایحه موافقم و در موافقت هم وقتی نوبت بنده رسید دلائلش را عرض خواهم کرد.

نظر باینکه در مواد آن اعتراضاتی هست که آن اعتراضات را بنده کاملاراً میدانم و یکمده از آقایان نظر باین اعتراضاتی که بان مواد دارند بنده اظهار میفرمایند که در موقع رأی در کلیات رأی نمیدهند و این لایحه شاید از مجلس رد شود باین جهت بنده پیشنهاد کردم که لایحه بر گردد بکسیون و در کسببون هم نماینده هم فرا کسببونها هستند و مذاکره خواهند کرد و نظریات خود را اظهار میدارند و ثانیاً راپورت آن بمجلس میآید بصدرا می - گیرند معذک هر طور صلاح میدانید عمل کنید.

مجلس رئیس خوب است بقتدری بیشتر در آن مذاکره شود.

داور مخبر کمیسیون قوانین - مالیه - بنده تصور میکنم که موضوع مالیات تصاعدی يك موضوع فوق العاده مهمی است و نیایستی او را بجله قبول یا رد بکرد.

بنابر این لازم است در مجلس هر قدر که ممکن است در کلیات مذاکره شده و تمام عقاید ذکر شود خوب که حلاجی شد البته بکسیون هم ممکن است مراجعه نماید و مخالفین هم در کسببون حاضر شوند و در مواد آن نظر نمایند.

عماد السلطنه - در صورتیکه بر می - گردد بکسیون بنده مسترد میدانم.

رئیس - آقا بی اجازه که نباید حرف زد. آقای سالار لشکر (اجازه)

سالار لشکر - عرض بنده هم تقریباً همان است که آقای عماد السلطنه اظهار

فرمودند و پیشنهادی که بنده و آقای آفاسید یعقوب تقدیم کردیم در همان زمینه است و بنده هم با کلیات این لایحه موافقم ولی باید در مواد آن يك ملاحظه بشود چون لایحه مالیات میزری هم در کسببون مطرح است و بالاخره نمایندگان باید از کلیه جزء جمعی که نسبت بمالیاتهای مستقیم هست مطلع شوند و يك قسمت مالیات ارضی را زیادتر کنند و مالیات تقدی را کم نمایند و تمام معایبی که در اینجا نسبت بمالیات ذکر شد برای این است وزارت مالیه يك جزو جمع مرتبی ندارد و میخواهد يك جزو جمعی که صد سال پیش تهیه شده است حالا اجرا نماید.

این تغییر مالیه نیست برای اینکه اغلب آن جزء جمعها سوخته و کم شده است اداره تشخیص عایدات سوخته است و هر روز از مردم میشوند.

حالا اگر لایحه بکسیون بر گردد و در کسببون عقاید آقایان گفته شود دو مرتبه این لایحه را با قانون میزری توأم با مجلس بیآورند بهتر است و هیچ اشکالی هم ندارد.

این تغییر مالیه نیست برای اینکه اغلب آن جزء جمعها سوخته و کم شده است اداره تشخیص عایدات سوخته است و هر روز از مردم میشوند.

حالا اگر لایحه بکسیون بر گردد و در کسببون عقاید آقایان گفته شود دو مرتبه این لایحه را با قانون میزری توأم با مجلس بیآورند بهتر است و هیچ اشکالی هم ندارد.

مخبر - تصور میکنم در این موضوع توضیح زیادی لازم نباشد و بالاخره این عقاید باید گفته شود و بهترین جاها همین مجلس است برای اینکه در کسببون ده نفر که بیشتر نیستند و همه آقایان هم تکی - توانند در آنجا حاضر شوند.

پس خوب است آقایان اجازه بدهند که این لایحه در مجلس مطرح شود و لامل را هم بگویند بعد که بکسیون مراجعه شد کسببون در آن نظر میکنند و نظریات آقایان را ملاحظه مینمایند.

رئیس - رأی گرفته میشود پیشنهاد آقای سالار لشکر آقایانی که موافقت قیام فرمایند.

(دوسه نفر قیام نمودند)

رئیس - تصویب نشد. آقای دولت آبادی (اجازه)

حاجی میرزا یحیی دولت آبادی - اساس پیشنهاد بنده بر روی سوم تنظیم این لایحه است و گمان میکنم در اصل موضوع که مالیات تصاعدی باشد کسی نتواند حرفی بزند.

محمد هاشم میرزا شیخ رئیس - چرا نمیتواند حرف بزند.

دولت آبادی - بنده فقط آن چیزی که می بینم خاطر آقایان را مشوش دارد مشنه ترتیب احر مالیات و تفتیشاتی است که از طرف مأمورین مالیه در ولایات میشود و در حقیقت بجای اینکه برای مردم اسباب رفاهیت و آسایش فراهم شود اسباب زحمت و مرارت فراهم شده بنده میخواهم مذاکراتی که آقایان مخالفین و موافقین کردند تکرار کنم.

ولی بظاهر می آردم مسئله تصدیق تریاک را اشتباه کردم و ترویج تریاک را که بواسطه آن چه گرفتارها در مملکت فراهم شده است.

يك مالیاتی گرفته میشود برای اینکه تریاک تصدیق شود برعکس ترویج شده است.

این نظریات را می بینم که غالب آقایان وقتی صحبت میکنند بمقرمانند که این مالیات را چطور خواهند گرفت و بچه مصرف خواهند رساند.

همه بظاهر می آورند که يك وجوهی گرفته میشود و بصرف خودش نمیرسد و بظاهر می آورند که در گرفتن آن وجوه هم يك نظریات و افراضی اعمال شده و میشود که تا گوار است.

آنها را بظاهر میآورند آنوقت در اصل مقصود هم افراض و تنبیر می - نمایند.

بنده آنها را که فکر کردم همچو بظاهر رسید که این لایحه بد تنظیم شده است و غالباً مفاسدی که در کارها است به واسطه بدی نظامنامهها است.

قوانینی که از مجلس گذشته است شاید چندان هییی نداشته باشد.

ولی نظامنامهها را غلط تنظیم کرده اند و مجلس هم از آن نظامنامه ها خبر ندارد و بلاوه مأمورین جاهل با طماع هم در اجرای آن نظامنامه های غلط يك اعمال نظر های غلطی کرده اند که غلط در غلط شده است.

بعضی از نمایندگان - صحیح است.

بنابر این باید نظامنامه این قانون داخل در خودش باشد و منصفاً به مجلس بیاید و معلوم نمایند که بچه ترتیب این مالیات را میخواهند بگیرند در مملکتی که تجارت هنوز دفتر متعددالشکل ندارند در مملکتی که کسببش شاید دفتر هم نداشته باشند و مسائل تفتیش برای مفتش فراهم نیست در این مملکت يك لایحه خشک و خالی بی ترتیب و تنظیم و بی مقدمه و موخره يك مرتبه مثل بی بی می آورند توی مجلس می اندازند صحیح نیست و ردش هم بنظر من صحیح نیست.

در اینصورت اگر آقایان مساعدت بفرمایند که این لایحه بکسیون مراجعه شود و هر کس نظریاتی دارد در آنجا اظهار کند و تمام دلائل گفته شود طریق همه آقایان معلوم شود و بالاخره طریق اجرا و تفتیش او معین شود و این مخالفتها تردیدات هم رفع شود و راپورت آن مجدداً بمجلس بیاید بهتر است.

رئیس - آقای حاج عز المالك (اجازه)

حاج عز المالك - متأسفانه چون در اصل موضوع نمیشود صحبت کرد آقایان

نقاط نظر نمایندگان دارای شرایط پرداخت مالیات نواقص باشد لذا آنها تحت مداخله گذاشته شد و مطالبه نواقص از اغلب آنها موقوف شد نسبت به بعضی نقاط دیگر که یکی هم زرقان است که آقا فرمودند هنوز تحت مطالعه است و نتیجه عبارت از این خواهد بود که مالیات از آنجا برداشته شود.

آبیه تصویب بودجه امساله است چون مبنا و اساس بودجه همدساله است. در هر صورت امید اینست که در ظرف همین دوسه هفته به طور قطع مذاکرات در بودجه همدساله تمام شود. و بعضی اینکه بودجه همدساله از مجلس گذشت تدوین بودجه سال آتی معطل نخواهد داشت. بلافاصله بودجهها از وزارتخانهها خواسته شده و تقدیم مجلس خواهد شد.

سؤال بنده این است که این جرائمی که از مستخدمین ادارات گرفته می شود و به صندوق مالیه می آید چقدر است؟ می خواستم عرض کنم که آیا ممکن است ما بفهمیم این عایدات چقدر است و وزارت مالیه هم مصرفی برای آن معین کرده یا خیر؟ معاون وزارت مالیه - وزارت مالیه نسبت بامراض و جرایم وطنی مراقبت و مواظبت را تا اندازه عهده دار است که جرایم متعلق باین کار را جمع آوری کرده و به صندوق رساند و برای این کار از بنو اجرائی این قانون تا کتب هشت الی متحد المال تمام ولایات و نقاط فرستاده است و تا یکسایه تمام که لازم بوده است شده و اینکه فرمودند یک لایس وطنی روی ایسب شان می پوشند و می گویند مقصود لباس ظاهری است این اطلاعات را بنده ندارم آنچه که در ادارات دیده می شود همه ملایس به البسه وطنی هستند

وزارتان فقط جوراب و آسترلباس و زیره را استثناء کرده اند. حالا حرف بنده در آن قسمت هم نیست که چرانی می پوشند چون خیال می کنم هیئت دولت با وزارت مالیه برای جبران کسر بودجه هر شاید یک میلیون و سیصد هزار تومان باشد ولی بنده با این ترتیب هم مخالف نیستم. سؤال بنده این است که این جرائمی که از مستخدمین ادارات گرفته می شود و به صندوق مالیه می آید چقدر است؟ می خواستم عرض کنم که آیا ممکن است ما بفهمیم این عایدات چقدر است و وزارت مالیه هم مصرفی برای آن معین کرده یا خیر؟ معاون وزارت مالیه - وزارت مالیه نسبت بامراض و جرایم وطنی مراقبت و مواظبت را تا اندازه عهده دار است که جرایم متعلق باین کار را جمع آوری کرده و به صندوق رساند و برای این کار از بنو اجرائی این قانون تا کتب هشت الی متحد المال تمام ولایات و نقاط فرستاده است و تا یکسایه تمام که لازم بوده است شده و اینکه فرمودند یک لایس وطنی روی ایسب شان می پوشند و می گویند مقصود لباس ظاهری است این اطلاعات را بنده ندارم آنچه که در ادارات دیده می شود همه ملایس به البسه وطنی هستند

شود و یک اشخاصی که امروز از هر گونه تحمیلات معاف هستند با آنها هم یک تعیمی وارد بیاید و آنها هم شرکت کنند با مخارج دولت. آقا بنده تصور نمی کنم با این اصل مخالف باشند و گمان می کنم همه آقایان موافق هستند در یک مملکتی که اصول حکومت او شوروی و پارلمانی است البته هر کس باید اندازه وسع و استعداد خودش با مخارج عمومی مملکت شرکت کند و به عقیده بنده این بزرگترین افتخاری است که هر کس باندازه وسع خودش در امور حکومت شرکت داشته باشد و گمان می کنم هیچیک از آقایان مخالف نباشند. ولی می خواهم از این مقدمه یک نتیجه بگیرم و نسبت یک مسئله که آقای مغیر در ضمن اظهارات خودشان و آن مذاکره فرمادند که فرمودند به کاری منتهی می خواستم نسبت با آنها عقاید خود را اظهار کنم و آن این بود که اولاً آن روز فرمودند از نقطه نظر احتیاج است که ما ایجاد وضع یک مالیات جدید متوسل می شویم و فرمودند که مملکت مخارج دارد و محتاج است باین که عوایدی وضع کنیم بهینه که امروز این عوائد با این مخارج تکفوری کند و باید متوسل بهینه فتوت مردم و از آنها بعنوان مالیات یک چیزی گرفت تا اینکه بالاخره از عهده مخارج بتوانیم برآئیم و در ضمن هم اشاره فرمودند که در ممالک متدینه آقایان می مانند که پایه عایدی بچه درجه است. و در آن ممالک هم که البته از نقطه نظر تجربه و علم و عمل خیلی از ما پیش هستند این مالیات معمول است پس چرا دیگر ما مخالفت باید بکنیم و این یک مالیاتی است که نتیجه علم است اصولاً ما باید تصدیق کنیم که چون در اینجا این مالیات برقرار شده است و از این مالیات نتایج عهده اخذ می شود پس ما هم باید بیاییم قبول کنیم که این مالیات وضع شود و اصولاً اساس مذاکره خودشان را اینطور قرار دادند که این مالیات چون در اروپا برقرار شده است و خیلی هم خوب است که ما هم با آنها باید تاسی کنیم و در واقع این مالیات را یک نوع تاسی کنیم و در واقع این مالیات را یک نوع تاسی کنیم و در واقع این مالیات را یک نوع تاسی کنیم و در واقع این مالیات را یک نوع تاسی کنیم

قواعد هیچ تزلزلی وارد نخواهد آمد. ولی بنده نمی دانم نسبت بقواعد اجتماعی هم آیا اینطور است؟ هر قانونی که در اروپا پنجاه سال قبل راجع با اقتصادیات وضع شده است آیا امروز همانطور برقرار است؟ بنده گمان نمیکنم. برای اینکه تئیراتی که هر روز راجع بوضعیات اجتماعی و اقتصادی پیدا میشود قواعد آن هم تغییر میکند و از این نظر هم عرض می کنم که اینها یک قواعد لایتنری نیستند و بنده مخصوصاً تذکر می دهم که مالیات تصاعدی یک مالیات ترکیبی است که در تحت فشار و در تحت از درآمد مخارج ضروری (نه مخارجی مثل مخارج ما باشد بنده در این قسمت هم عریضی دارم و ثابت می کنم که مخارج ماضوری نیست) مجبور بوضع یک مالیاتهای ترکیبی و مالیات تصاعدی میشوند (آنها به این نظر است که در این لایحه نوشته شده) یک مالیات ترکیبی از زوری فکر ملتین و اشخاص بصیر بواسطه ضرورت و شدت احتیاجات وضع میشود و بنده می خواهم بدانم که آیا امروز آن ضرورت و احتیاج که برای مملکت ما پیدا شده است. کدام است که ما را محتاج وضع مالیات تصاعدی کرده است؟ آیا ممکن نبود یک وسائل سهل تری که بعد هم نزدیک تر باشد ایجاد عایدات کرد؟ اینجا بعضی از آقایان موافقت فرمودند که این مالیات مبنی عدالت است. بنده عرض می کنم که هیچ مالیاتی مبنی عدالت نیست و این مالیات باینکه بنده نزدیک به عدالت هم نیست. بنده اگر چه همیشه این قسمت را مد نظر دارم و کاملاً هم موافق هستم که همانطور که دولت متدینه امروز رفتار میکنند ما هم با آنها تاسی کنیم و سعی کنیم که خودمان را با آنها برسانیم ولی در اینجا در وضع قوانین یک نسخه هائی را هم قائل بوده اند که ما تا کتون هیچ توجهی بآن قسستها نکرده ایم و اینکه آقای مغیر فرمودند تصویب این مالیات یک قسمی است در جاده ترقی بندهم در سهم خودم با کمال افتخار و اغلب تصدیق می کنم ولیکن در سایر قسمتها هم ما باید یک قدری با آنها تاسی بکنیم و در بعضی قسمتها هم که آنها از ترقی بهره مند هستند ما هم بهره مند شویم. مثلاً در هر یک از بودجه های ممالک متدینه وقتی که وقت بفرستید غیر از مخارج اداری مستخدمین دولت یک مخارج دیگری هم هست ولی تصدیق میفرمائید مطابق این صورت جمع و خرجی که بنده در دست دارم هر چه نگاه می کنم مبین مردم شریک رسیم در این مخارج هستند در

نسنتهای دیگر باید تصدیق بفرمائید که ملت و ما هم بهره مند نیست. و این مالیاتی که از او گرفته میشود در صورت معاصبه خودش میتوبد باید جزء مبلغ سوختی بتوسید برادر آن ممالک همه ساله یک مقداری از این مالیاتی که از او گرفته میشود مجدداً بخودش عاید میشود و متأسفانه ما این قسمت را هیچ رعایت نمیکنیم و لکن در اروپا اینطور نیست و در آنجا اینهمه بودجه های گرانی دارند و این مالیاتهای را که از مردم میگیرند که چندین برابر مالیاتهای ماهست و هیچ قابل قیاس با مالیاتهای که ما میدیم نیست از این مالیات بصور و اشکال مختلفه هر سال یک قسمت از آنها را دولت بخود مردم پس میدهد و مردم بهره مند میشوند و در حقیقت مردم وقتی که در اروپا مالیات میدهند خیال میکنند که یک سهمی از تجارتخانه خریده اند بنا یک مؤسسه و یک شرکت امینی شرکت کرده اند و اطمینان دارند که آن سهم هیچوقت از زمین نخواهد رفت و آن شرکت هم هیچ موثقی در مخاطره و رشکست شدن واقع نشود ولی در مملکت ما اینطور نیست. در آنجا هایک قسمت عهده از این مالیاتها را صرف مخارج انتقاصی و بهره برداری میکنند و از همین مالیاتها بدون اینکه استقراض بخصوص هم بکنند راه آهن کشیدند و میکشند و توسعه هم میدهند ولو اینکه در فلان کورده که در کوهستانست و جهات اقتصادیش هم مرتب نیست. ممالک دولت چون خودش را مکلف میدانند و از آن کورده دهم مالیات میگیرد این است که یک شرکت راه آهنی تاسیس میکنند که راه آهن را تا آنجا هم امتداد میدهد و در سال مالیاتی که از مردم گرفته است تفاوت ضرربان شرکت میدهد. حالا کدام یک از این قبایط مملکت ما وجود دارد؟ خواهند فرمود تازه می خواهم این کار را بکنیم و مالیات تصاعدی را وضع بکنیم و از این راه یک مخارج اجتماعی بکنیم. مخصوصاً بنده در همین سال بطوریکه از رئیس محترم کمیسیون بودجه تحقیقات کرده ام. در همدساله مبلغی که برای مخارج انتقاصی در کمیسیون بودجه پیش بینی شده است یا نصد و چهار هزار تومان است در واقع این یا نصد و چهار هزار تومان آقدر قابل نیست که نمایندگان محترم بتوانند بپردازند این پولی که از کبسه شما بیرون می آید در مقابل آن سهمی هم برای شما تصویب کرده ایم که یک مخارجی شود و شما هم یک سهمی بهره بردارید بنده عرض می کنم در یک ایالت معظم مثل آذربایجان که راه آهنی دارند که میلیونها خرج

آن شده است و این راه آهن از بهترین راه آهنهای است که اخیراً ساخته شده است و در سال ۶ میلیون تن حمل و نقل میکند بنده یکی از سئوالاتی که از وزارت فواید عامه داشتم و هنوز جواب نداده اند راجع باین راه آهن بود برای اینکه این راه آهن کم کم دارد از بین میرود. راست است که شما در این یا نصد و چهار هزار تومان پیش بینی کرده اند ولی بنده اساساً متکرر این ارقام پیش بینی های شما هستم و بنده عرض می کنم این راه آهن را که خود برای اولین دیده ام و چندین مرتبه هم سوار شده ام کسیکه در این راه آهن سوار میشود باید وصیت نامه اش را در منزل بگذارد و بکلی از جانش صرف نظر کند. برای اینکه تراوسه هائی که در زیر دل ها است در ظرف این چند سال بکلی پوشیده شده و این مدت هم این عوایدی که از این راه آهن بدست می آورده اند هیچ خرج یک چیز های اساسی نکرده اند و فقط ما را می کنند همان مواجبی است که براننده های این راه آهن مستخدمین میدهند. والا ابد آنقدر فکری این باشند که در این زمستان این راه آهن بکلی از بین نرود و از این راه آهن یک ضرر اصلی بدولت وارد نیاید نیستند. این مخارج ضروری را هیچ نمیکنند و یک مخارج دیگری که در درجه صدم است می آیند در پشت این تریبون و میگویند کسر بودجه داریم مخارج ضروری بتأخیر افتاده است و حالا بنده می خواهم خیلی بپر دارم باین قسمت و بطور خلاصه عرض می کنم که مخارج ضروری ما با مخارج ضروری ملل متدینه هیچ قابل تطبیق و تشبیه نیست. بنده لازم می دانم برای اطلاع آقایان محترم عرض کنم که تا چه حدود امروز مالیات های ما هلاک شده است در صورتی که در سایر ممالک متدینه فقط برای آن مصارفی که عرض کردم از قبیل مصارف بهره برداری (که قسمت اعظم بودجه را تشکیل میدهد) یک مالیات های اضافی وضع می کنند. ولی ما اینجا با وجود اینکه یک دینار مخارج بهره برداری نداشته و نداریم تا این اندازه بر مالیات های ما اضافه شده است. و این تجدیلانی که ما بر مردم وارد کرده ایم اگر بکنیم آنها را راجع کنیم بقصد بنده خیلی بی تناسب و لافراشته است. در سنه ۱۳۲۰ که سه چهار سال قبل از مشروطه بوده است تمام عوائد دولتی و خزانه ۱۲ کرور تومان بوده است و از این ۱۲ کرور تومان سه کرور تومانش راجع بوده است بگمرکات و ضرایب خانه و کلیه مالیاتی که بعنوان مالیات ارضی در آن تاریخ

تومان صدی پنچ و ازیست و پنجهزار تومان بیلا صدی ده
 بده عرض می کنم اصلا لازم نیست که ازیست و پنجهزار تومان بیلا کسی عایدات داشته باشد هر چه زیادتر دارد از او بگیریم وقتی بنا شود اساس عدالت را بر روی نظریات بده و سرکار قرار دهند همینطور میشود.
 امروز که احصای خیلی تند نیست صد ده فرار میدهد فردا ممکن است یک دسته قهری تعطیل و تجاوز هم میکنند و این تخصی نه از نقطه نظر آزاد است بلکه از این لحاظ است که قانون و نظامی در دست آنها نیست که از آنرو نتوانند بواسطه خودشان رفتار نمایند هم برای این است که مردمی هم که با آنها طرف هستند یک حدود معینی نیست که در چه تسلیم آنها را در مقابل مأمورین تعیین نماید.
 دیگر اینکه در ضمن مذاکره در این مایات اظهار شد که این مایات عادلانه است و چون عادلانه است ضروری ندارد که مردم این مایات را بدهند.

فیراز سایر مالیات های غیر مستقیم که کمتر داشتیم و بلکه هیچ نداشتیم آنچه در تحت عنوان ما بنبر جنسی که خرواری ۳ تومان تسعیر میشده است کلیه عوائدی که در این مملکت وجود داشته منحصر میشده پیش کرور تومان که این مبلغ را ما از مالیات اراضی و املاک برداشتیم کرده ایم در صورتیکه امروزه درسته تنگوزجیل از بابت عوائد املاک ۷ کرور تومان فقط مالیات مستقیم ما بوده است و اگر در واقع عوائد حاصله از نقطه ما موضوع کنیم مجموع عوائد مستقیم غیر مستقیم ما در صورتیکه عوائد گمرک هم داخل آن باشد قریب بیست و یک میلیون تومان است.

عوائد آن اوقات با گمرک و همه چیز بیش از ۱۴ کرور و پنجم ۱۰ کرور نوده است.
 در صورتیکه عوائد امروزه ما بالغ بر ۳۱ میلیون تومان است.
 حالا ملاحظه فرمائید در ظرف بیست سال اهالی این مملکت بدبخت بجای ۱۰ کرور چهل کرور باید بدهند و اینها در بر آنها تحصیل شده است.

یس برامه با اندازه وسع خودمان مالیات تعیل شده است و اگر بخواهیم یک احصایی تشکیل بدهیم می بینیم بیشتر از اروپا مالیات بر ما تحصیل شده است.
شیروانی - برضاهایی ولی بر اغنیاء غیر

محمدولی میرزا - شاید یک قسمت از هرایش بده بده خارج از موضوع بود (آقا سید یعقوب عین موضوع بود) ولی ضمناً ناچارم عرض کنم بعضی از آقایان که مخالفتمی کردند عقیده شان این بود و میکنند مادام که ماسورت جمع و خرج مملکتی را ببینیم که از عوائد و معارج کمال مسوق نشویم تصمیم گرفته ایم که اصلاً هیچ از درآمد مالیاتی رأی ندهیم بنده با این عقیده شریک هستم زیرا بنده خودم بلائیه بوده که طبع و توزیع شده است مراجعه کرده ام.

فرضاد در یکی از افلام آتسورت تردیدی داشته باشم بطور خصوصی ممکن است از وزارت مالیه سؤال کنم با در اینجا از وزیر مالیه سؤال کنم و باین وسیله تحقیق کنم.
 پس بنده باین قسم مغالقت موافق نیستم و مخالف بنده هم با وضع این مالیات از این لحاظ نیست بعضی از آقایان ایرادانی واقع به تصور مأمورین وزارت مالیه نموده و در واقع اظهار عدم اعتماد نسبت بکارکنان واعضاء وزارت مالیه نموده اند.
 بنده خواستم این مسئله این مسئله را برض آقایان برسانم که مجلس شورای ملی و نمایندگان معترم جا کم برضاضا هستند که محکوم در صورتیکه شما کمیست خودتان

و این صدی پنچ و ازیست و پنجهزار تومان بیلا صدی ده
 بنده عرض می کنم اصلا لازم نیست که ازیست و پنجهزار تومان بیلا کسی عایدات داشته باشد هر چه زیادتر دارد از او بگیریم وقتی بنا شود اساس عدالت را بر روی نظریات بده و سرکار قرار دهند همینطور میشود.
 امروز که احصای خیلی تند نیست صد ده فرار میدهد فردا ممکن است یک دسته قهری تعطیل و تجاوز هم میکنند و این تخصی نه از نقطه نظر آزاد است بلکه از این لحاظ است که قانون و نظامی در دست آنها نیست که از آنرو نتوانند بواسطه خودشان رفتار نمایند هم برای این است که مردمی هم که با آنها طرف هستند یک حدود معینی نیست که در چه تسلیم آنها را در مقابل مأمورین تعیین نماید.
 دیگر اینکه در ضمن مذاکره در این مایات اظهار شد که این مایات عادلانه است و چون عادلانه است ضروری ندارد که مردم این مایات را بدهند.

بنده قیلا اصلی را عرض کردم که گمان نمیکنم هیچیک از آقایان با آن مخالف باشند و آن این است که هر کسی مطابق وسع خود باید مالیات بدهد و در خرج مملکت خودش شرکت بکنند ولی مالیات را بر طبق تناسب باید قبول کنیم نه تقاعد.
 در صورتی که بخواهید وضع مالیات را بر روی عدالت قرار دهید مالیات تناسی باز نسبتاً مالیات نزدیکتر است تا مالیات تصاعدی.
 در این لایحه پیشنهاد می فرمائید که اولاً تا هزار تومان معاف و این را هم بر طبق عدالت بدانید.
 ولی باید دانست که این یک عدالت نظری است.
 بنده هم مطابق نظر خودم کسی را که پنجهزار تومان عایدی سالیانه دارد ولی در عرض عائله زیاد و معارج زیاد دارد می گویم بیچاره است و باید از آرزوی مالیات معاف باشد.

بنده عرض میکنم این لایحه بطوری که تدوین شده است هیچ نوع اساس و بنیان علمی ندارد و نتیجه هیچ محاسبه علمی و اساسی نیست فقط قضیه را نظری گرفته اند.
 خوب وقتی که عدالت نظری شد ممکن است در نظریات اختلاف پیدا شود و هر کسی یک نوع نظر داشته باشد.
 مطابق نظرشان اول آمده اند و هزار تومان را معاف کرده و دوم هزار تومان را صد یک فراتر داده اند و از چهار هزار تومان تا شش هزار تومان صدی سه و از ده هزار تومان تا پانزده هزار

در سالی قبل هم این گسوسه مالیات ها در اروپا بهیچ وجه وجود نداشته .
 قدیمی ترین مالیات ها مالیاتی بود با اسم انگشا کس که در انگلستان وضع شد و در همان جاها هم در نتیجه تجارب طولانی که کرده اند بالاخره ثابت شده که مالیات تصاعدی غلط است و برور می خواهند کم بکنند فقط بداند چنگ یک مالیات تصاعدی هنوز مسئله که در ولایات معمولی

بنده ستم در استبداد اقتضای دین گاه دود رانداشت ولی هنوز در ولایات معمول است مالک بدبخت وقتی که در تحت فشار بیفتد مجبور میشود که هر طور هست یا بقرض یا بفروش عالی و اجناس دیگر مالیات دولت را بدهد.

بنده ستم در استبداد اقتضای دین گاه دود رانداشت ولی هنوز در ولایات معمول است مالک بدبخت وقتی که در تحت فشار بیفتد مجبور میشود که هر طور هست یا بقرض یا بفروش عالی و اجناس دیگر مالیات دولت را بدهد.
 (یکی از نمایندگان معترم فرمودند) میگویند چطور میشود مالیات دیوان را نهاد در تحت همین اصل مردم مجبورند برونند از هر جا هست قرض و فراهم کرده مالیات دولت را بدهند ولی در مالیات جنسی اینطور نیست نقصان مالیات جنسی بواسطه خرابی است و اینکه بنده عرض کردم بهترین دلیل است.

بنده خود در وقت استاظم این مملکت مسافرت کرده و اغلب در دهات زندگانی کرده ام و از وضعیت و خرابی دهات معظم امروزه دهات خراب نسبت به پیش شایندار حدود صد بیست و صدها تجاوز کرده و بهترین دلیل همین است که عرض کردم.
 شیروانی - متفقین نمیدهند.
 محمدولی میرزا - سیصد و ده هزار خروار عایدات جنسی دولت بدهد و هفتاد و یک هزار خروار رسیده است نهایتاً مثل یکی از همکاران معترم که می میفرمایند و تکرار میکنند بواسطه ندادن متفقین آقا اگر شایک متفقندی را سراغ دارید که مالیات خودش را نمی دهد از وزیر پادماون وزارت مالیه سؤال و استیضاح کنید. یک ورقه استیضاح بنویسید بنده هم پای آنرا امضاء میکنم.

بنده عرض میکنم اصلاً لازم نیست که ازیست و پنجهزار تومان بیلا کسی عایدات داشته باشد هر چه زیادتر دارد از او بگیریم وقتی بنا شود اساس عدالت را بر روی نظریات بده و سرکار قرار دهند همینطور میشود.
 امروز که احصای خیلی تند نیست صد ده فرار میدهد فردا ممکن است یک دسته قهری تعطیل و تجاوز هم میکنند و این تخصی نه از نقطه نظر آزاد است بلکه از این لحاظ است که قانون و نظامی در دست آنها نیست که از آنرو نتوانند بواسطه خودشان رفتار نمایند هم برای این است که مردمی هم که با آنها طرف هستند یک حدود معینی نیست که در چه تسلیم آنها را در مقابل مأمورین تعیین نماید.
 دیگر اینکه در ضمن مذاکره در این مایات اظهار شد که این مایات عادلانه است و چون عادلانه است ضروری ندارد که مردم این مایات را بدهند.

بنده عرض میکنم اصلاً لازم نیست که ازیست و پنجهزار تومان بیلا کسی عایدات داشته باشد هر چه زیادتر دارد از او بگیریم وقتی بنا شود اساس عدالت را بر روی نظریات بده و سرکار قرار دهند همینطور میشود.
 امروز که احصای خیلی تند نیست صد ده فرار میدهد فردا ممکن است یک دسته قهری تعطیل و تجاوز هم میکنند و این تخصی نه از نقطه نظر آزاد است بلکه از این لحاظ است که قانون و نظامی در دست آنها نیست که از آنرو نتوانند بواسطه خودشان رفتار نمایند هم برای این است که مردمی هم که با آنها طرف هستند یک حدود معینی نیست که در چه تسلیم آنها را در مقابل مأمورین تعیین نماید.
 دیگر اینکه در ضمن مذاکره در این مایات اظهار شد که این مایات عادلانه است و چون عادلانه است ضروری ندارد که مردم این مایات را بدهند.

آقایان معتمد طرح قانونی داده شده است
یک فکری کنیم و آنچه من یاد می آید تا

بنظر من مریض صحبت کند
بیایست استهلاک دیون دولتی

کند با با اتومبیل برود هشت روز روز
برود مخارج انتفاعی یا بعد و چهل هزار

اینجا ما نمیدانیم چقدر از این مخارج
انتفاعی باید صرف تعمیر فنوت باشد و

هر چه شما بگوئید من میگویم برای
مخارج غیر مترقبه کم است هراسی هم پیدا

ضیاءالواعظین
من ایراد دارم باین بودجه از اینکه شاهد
زیاد باشد

این دمیولونرا هم ما عایدات نداریم
یا قدمت عایدات خالصجات مستأجران کاسته

بهری فارسی ترکی اروپایی
من میگویم این مبلغی را که شما این

یک نفر از نمایندگان
پس فردا اگر دولت ایران را که وزارت

پس باید صورت جزء بودجه تفصیلی
وزارتخانهها هم داده شود یعنی مخارج

یعنی هیئتظوری که من میخواهم زنده
باشم باید نان داشته باشم

ضیاءالواعظین
میرماید باید مختصرتر کرد بسیار خوب من
امروز عرضم را تمام میکنم

نوشته شده صرف خالصجات و فلان قنات
خراب شیراز و فلان بل و راه خراب بیایر

یک نفر از نمایندگان
میشود؟

ضیاءالواعظین
بکنند از چه محل میدهد؟

مثلا وزارت مالیه در عراق جنسی
دارد میگردانم من باز زده شاهی اگر آن

باز اسم فوا که میگذارد میوه؟
اسم تره یا زرامیگذارند باغستان

مخبیر فرمایشات آقای ضیاءالواعظین
خیلی مفصل بود ولی خوشبختانه جوابی

برای دولت بهتر قسمی که هست اگر
روی شاهن هایشان هم بگذارند صرفه در

بسبب خوب
اینکه برای اطراف طهران که این کامیبری

خیر آقا از زارع بهیچوجه من الوجوه
نمی شود و تمام مالکین میدهند

موقع زراعت کردنند که دچار صعوبات
نشده اند اگر از آنها دولت کندی را

یک نفر از نمایندگان
نداشته باشید صبح نمیتوانید اینجا بیایید

اینها دلیل بر این نیست که این اصناف
فلا وجود دارند و مالیات میدهند

ضیاءالواعظین
مخارج انتفاعی برای یک منکعت عربی

ضیاءالواعظین
مخارج غیر مترقبه را که دیونست و پنجاه و

اینجا ما نمیدانیم چقدر از این مخارج
انتفاعی باید صرف تعمیر فنوت باشد و

کارت سفید یعنی مالیه این پول را بگیر
خرج کن کارت کبود چطور بگذارم؟ همچو

چیزی نمیشود
پس هر نایبندة حق دارد که هر چه

پس هر نایبندة حق دارد که هر چه

مالیات نباید بدهند
بند هم مقیدام این است ولی اصنافی

در خیابان است از دان مالیات معاف باشند؟
اینکه معقول نیست

مالیه صورتی میآورند که مخارج غیر مترقبه
برج گذشته مان این اندازه بوده است

جلسه هشتاد و دوم
صورت مشرح یوم سه شنبه

نایب رئیس
فرمایشی نیست؟

نایب رئیس
تصویب شد

مخبر
بند معاش را بشمارش میکنم

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

نایب رئیس
تفحیح میشود آقای

تصور میکنم جبران منافات هم برای من مشکل نباشد در قسمتهای دیگر هم که فرمودند وقتیکه مواد بودجه مطرح شود بنده جواب بیاناتشان را عرض خواهم کرد.

نایب رئیس - آقای آقا میرزا

پیداخان - (اجازه) آقای میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

مساعده باعالی داده شد و در مقابل از آنها وثیقه گرفته شد که بعد مسترد شد و چه را اخذ نمایند و حالاً هم بر طبق همان قرارداد رفته اند.

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

ارجاج می شود بکمیسیون بودجه آقای یاسائی - (اجازه)

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

نایب رئیس - آقای آقا میرزا... (توضیح بدهند) ...

بند سؤالی کردم. معاون وزارت مالیه بنده اگر چه جواب يك همچو سؤالی را مجال بوده است در موقع دیگر هم عرض کنم لیکن نظر بااهمیت فوق العاده که برای شخص بنده دارد والیه برای يك مؤسسه یا مؤسسه دولتی که مثل منی در آنجا مصدر کار است بااهمیت است باین جهت امروز با اینکس مریش بوده ام بحال کمالت مخصوصاً شرفیاب شدم که این جواب را عرض کنم.

آقای نماینده محترم میفرمایند همچو مراسلاتی را خودشان ندیده اند فقط يك همچو مطلبی را در يك روزنامه دیده اند و بخواهند در سؤالی خودشان باصراحت مینویسند - اگر مقام ریاست اجازه فرماید بنده همین آن را میخوانم.

مقام منبع ریاست مجلس شورای ملی دامت شو گفته (استدعا دارم خوب توجه فرمایید) آقای میرزا محمدهلیخان فرزند معاون وزارت مالیه بپوجب دو مراسم به نمره ۲۷۱۶ و ۲۷۱۷ در تاریخ پیلان ۱۳۳۵ که از اداره کل گمرکات وزارت مالیه نوشته شده يك فقره یازده هزار تومان از صندوق کسری تومان از صندوق گمرکات استان کردستان برداشت کرده اند در این باب از وزارت مالیه سؤالی دارم مستدعی است مقرر فرمایند برای جواب حاضر شوند (عبدالله یاسائی)

بلی چنانکه اظهار فرمودند. نماینده محترم يك همچو مسئله را از يك ورقه موسوم بروزنامه محشر که در چندی قبل نوشته بود بعنوان سؤالی از وزارت مالیه و مدیر روزنامه سؤالی از يك وزیر کردی بخواستم تا آنجا که جواب عرض کنم و تا امروز سخت ترین زندگانی را گذرانده ام تا اینکه خود را برسانم بیک چنین موقعی که در مقابل همچو اظهار تقدیری که یک نفر نماینده محترم در رسیدگی بامور مالکیتی و در حل و گیری از برداشته ها و اختلاس و انتظام امور و تشویق مستخدمین خادم و تشکیل امضایه که در وزارتخانه ما و ادارات ممکن است فاسد باشند اتمام می فرمایند شرفیاب شوم و تشکرات خود را به ساحت مقدسشان عرض کنم.

در حال به آن روزنامه اهمیت ندادم ولیکن سؤالی که یک نفر نماینده محترم ایران در مجلس شورای ملی ایران از يك نفر نماینده دولت میکند من هم اگر اهلیت ندارم باید باشد و محتاج توضیح و شرح هم نیست در آنجایی که تأسیس پارلمان کرده اند با اصول پارلمانی زندگی میکنند همیشه قضایائی را در پارلمان طرح میکنند که آن قضایا با ما ناکره با اشخاص و دوائر و مقامات مربوطه حل نمی شود.

با بناسبیت سیاست داخلی یا خارجی لازم میدانند آن قضایا را در پارلمان مطرح کنند. (این سؤال صحیح است یا نیست مسئله دیگری است زیرا) در آن قسمت هم بنده باز حرف داشتم و گمان میکنم حیثیات و افتخارات و شئون یک نفر را با دهند.

بند سؤالی کردم. معاون وزارت مالیه بنده اگر چه جواب يك همچو سؤالی را مجال بوده است در موقع دیگر هم عرض کنم لیکن نظر بااهمیت فوق العاده که برای شخص بنده دارد والیه برای يك مؤسسه یا مؤسسه دولتی که مثل منی در آنجا مصدر کار است بااهمیت است باین جهت امروز با اینکس مریش بوده ام بحال کمالت مخصوصاً شرفیاب شدم که این جواب را عرض کنم.

آقای نماینده محترم میفرمایند همچو مراسلاتی را خودشان ندیده اند فقط يك همچو مطلبی را در يك روزنامه دیده اند و بخواهند در سؤالی خودشان باصراحت مینویسند - اگر مقام ریاست اجازه فرماید بنده همین آن را میخوانم. مقام منبع ریاست مجلس شورای ملی دامت شو گفته (استدعا دارم خوب توجه فرمایید) آقای میرزا محمدهلیخان فرزند معاون وزارت مالیه بپوجب دو مراسم به نمره ۲۷۱۶ و ۲۷۱۷ در تاریخ پیلان ۱۳۳۵ که از اداره کل گمرکات وزارت مالیه نوشته شده يك فقره یازده هزار تومان از صندوق کسری تومان از صندوق گمرکات استان کردستان برداشت کرده اند در این باب از وزارت مالیه سؤالی دارم مستدعی است مقرر فرمایند برای جواب حاضر شوند (عبدالله یاسائی)

بنابراین بنده شخصاً آن ورقه اهمیت ندادم ولیکن چون این مسئله بعنوان سؤالی از طرف نماینده مجلس شورای ملی زنده است قضیه خیلی اهمیت دارد و باین جهت است که نسبت بااهمیت قضیه اگر آقایان اجازه بفرمایند برای اینکه بیک نفری مسائل توضیح داده شود و روشن شود اظهاراتی بکنم.

نویسنده جریده معشر پس از مدتی تحقیقات و تعقیبات بالاخره گفته بود و این طور فرض کرده بود که بنده که آقای معاون وزارت مالیه هستم (خنده نمایندگان) و ایشان از من انتظاراتی داشته اند (و هم چنین خیلی اشخاص دیگر) بنده ایشان را بکاری نگاه داشتم بلکه سبب زحمت و فلات از شده ام و از این نقطه نظر است که من متشاعر يك همچو عملی واقع شدم. لهذا جا دارد که البته يك تلافی شده باشد و باین جهت يك همچو چیزی نوشته بود و اگر من يك آدم بدگمان و ناپخته باشم چون نویسنده در روزنامه این طور گفته ناچار می شوم قضیه را به سختی خودم بآوردم.

یعنی همچو فرض میکنم که خدای نخواست اینطور بوده است که سؤال نماینده محترم هم بناسبت این بوده است که بعضی تماشاها دارند و اغلب اوقات به وزارت مالیه تشریف میآورند و يك کارهایی دارند.

بنده در انجام آنها کوتاهی کرده ام باینکه میرزا ابوالظاهر یا میرزا ابوالمنافخ که نماینده کیت و آقایان توصیه فرمودند که بکاری بگمارم ومن نتوانستم باینجهت منظور آقا واقع شدم.

البته آنجا که من همچو خیالی بکنم و البته هم نخواهم کرد. لیکن میخواهم فقط در این قضیه که سؤال شده است تحقیقات بعمل آید و يك قدری مطلب معلوم شود که اوضاع مالیه مملکت روی چه مدارگی گردش میکنند و خیلی متأسفم از اینکه آقای نماینده محترم رعایت اداء بیگان و کنتمت را آن طوری که شایسته است نکرده اند چون همانطوریکه عرض کردم ایشان فرموده اند که بنده فلان مبلغ و فلان مبلغ بپوجب دو مراسم که در این دو مراسم است که اینجا ذکر شد است برداشت کرده ام و نگفته اند که بر حسب اطلاعاتی که داشتم یا دارم یا قیاس کرده ام یا فرض کرده ام يك همچو چیزی اتفاق افتاده است.

اگر میگویند که بپوجب اطلاعاتی که من داده اند همچو چیزی شده است و سؤال میکنم (این سؤال صحیح است یا نیست مسئله دیگری است زیرا) در آن قسمت هم بنده باز حرف داشتم و گمان میکنم حیثیات و افتخارات و شئون یک نفر را با دهند.

اگر میگویند که بپوجب اطلاعاتی که من داده اند همچو چیزی شده است و سؤال میکنم (این سؤال صحیح است یا نیست مسئله دیگری است زیرا) در آن قسمت هم بنده باز حرف داشتم و گمان میکنم حیثیات و افتخارات و شئون یک نفر را با دهند.

اگر میگویند که بپوجب اطلاعاتی که من داده اند همچو چیزی شده است و سؤال میکنم (این سؤال صحیح است یا نیست مسئله دیگری است زیرا) در آن قسمت هم بنده باز حرف داشتم و گمان میکنم حیثیات و افتخارات و شئون یک نفر را با دهند.

قیاس و تصور و مسوعات و این قبیل اطلاعات نمی شود آت و معلومه و بازی قرار داد.

خیر اینطور نیست. اینجا نوشته اند که بپوجب دو مراسم و دو نمره فلان مبلغ برداشت کرده اند و بنده گمان میکنم که این مسئله قابل تأمل است.

اگر از برای کسی از نقطه نظر فردی قابل اهمیت نباشد برای شخص بنده به متنها درجه سنگین و قابل توجه است و عجباً با کمالاً بنا کت در رعایت مراسم ادب آنچه را که برای توضیح قضیه لازم است بساحت محترم نماینده سنان و دامغان عرض میکنم.

آبوقت اگر محتاج باشد که يك مسائلی در خارج مذاکره شود مربوط به اینجا نیست ولی حالا عرض میکنم که يك چنین مسئله را که نماینده محترم اظهار فرمودند بنده عرض میکنم دروغ است و چون عرض کرده بودم که حتی المقدور باید رعایت نزاکت و مراسم ادب را بکنم بنابراین کلمه دیگری را عرض میکنم کذب است (خنده بعضی نمایندگان) با مقرون بصحت نیست.

و بنده اجمالا حضور محترم آقایان عرض میکنم که این اصلاحات و کلماتی که از چندی باین طرف معمول شده است و عبارت است از استفاد، تقدیمی، تارف (واژ این قبیل اصطلاحات که در واقع در مقام هدیه کلمات است و بنده آنها را کنار میگذارم) همه را در قاموس خود تعبیر می کنم به دزدی.

یعنی يك کسی يك شخص شرافتمندی که در مال دیگری و مالی که متعلق باو نیست دست درازی بکند این ترتیبات و تعبیرات بی حاصل است و بنده فقط به تذکره دزدی سؤال شده است تحقیقات بعمل آید و يك قدری مطلب معلوم شود که اوضاع مالیه مملکت روی چه مدارگی گردش میکنند و خیلی متأسفم از اینکه آقای نماینده محترم رعایت اداء بیگان و کنتمت را آن طوری که شایسته است نکرده اند چون همانطوریکه عرض کردم ایشان فرموده اند که بنده فلان مبلغ و فلان مبلغ بپوجب دو مراسم که در این دو مراسم است که اینجا ذکر شد است برداشت کرده ام و نگفته اند که بر حسب اطلاعاتی که داشتم یا دارم یا قیاس کرده ام یا فرض کرده ام يك همچو چیزی اتفاق افتاده است.

اگر میگویند که بپوجب اطلاعاتی که من داده اند همچو چیزی شده است و سؤال میکنم (این سؤال صحیح است یا نیست مسئله دیگری است زیرا) در آن قسمت هم بنده باز حرف داشتم و گمان میکنم حیثیات و افتخارات و شئون یک نفر را با دهند.

اگر میگویند که بپوجب اطلاعاتی که من داده اند همچو چیزی شده است و سؤال میکنم (این سؤال صحیح است یا نیست مسئله دیگری است زیرا) در آن قسمت هم بنده باز حرف داشتم و گمان میکنم حیثیات و افتخارات و شئون یک نفر را با دهند.

يك وزارتخانه صرف نظر از اینکه بنده دارای حیثیاتی باشم یا نباشم یا بنده هم حیثیتی برای خودم قائل شوم ولی قضیه مربوط به یک نفر معاون وزارتخانه است برداشت برداشت!! آقا با برداشت نشود و ذنگی نکرد.

مگر هر کس پهلوئی يك وجهی واقع شد و برداشت هم بایش ممکن بود (یعنی توانست تصرف در مال غیر بکند) میتواند برداشت کند؟ نماینده محترم يك ساعتی در بانک تشریف بردمانه و در آنجا نشسته اند باینکه در آنجا پول هم زیاد است وقتی که بیرون می آیند آیا يك مبلغی هم برداشت میکنند اخیراً چنین چیزی نیست.

مطلب از دو حال خارج نیست باینکه مطالب را حساب و قواعد و نظامات در تحت تربیت آورده است باینکه وجدان و خدا شناسی و ایمان و حیثیات اشخاص نگاهداری کرده است.

بنده دارای هر کدام از این حیثیات باشم گمان میکنم برداشت و اطلاق برداشت نسبت بنده معنی نداشته باشد.

اگر بنده اهل برداشت (با اصطلاح آقای نماینده محترم) بودم مدتی شرابخانه دولتی زبردست بنده بودم. نماینده آقا همچو چیزها دیده اند تا خیره خورار ما خورار شمش نقره و طلا میآید و خورارها خورار مسکوت بیرون میرفت و بنده هم آقا در هر غوطه میخوردم بنابراین باید صدها هزار تومان تا اکنون برداشت کرده باشم.

بنده مدتی خزانه دار مملکت شام بودم و در این مملکت مبلینوها تومان با مضای من روی چکهای بانکها رفته است.

اگر بنده اهل برداشت بودم بایستی حالا چندین میلیون تومان برداشت کرده باشم.

بلاوه اگر يك هزارم از این چندی هزار تومان پول را که آقا فرمودند بنده برداشت کرده بودم امروز شاید لازم نمی آمد که بایام بساحت مقدسشان اظهار تشکر کنم. در هر حال بطور کلی مقصود عرضم از این قضایا این بود که مطالبی که از محیط يك پارلمان و از ناحیه يك نفر نماینده مجلس شورای ملی چه نسبت بیک مؤسسه دولتی باشد وجه نسبت بیک شخص مخصوص اظهار تشکر بهتر این است که با مطلق باشد.

بنده این مسئله را بعنوان نصیحت خدمت آقا عرض نمیکنم. زیرا شخصاً هر چه هسته نماینده ولی مقام ایشان که نمایندگی است يك مقامی است که اقتضای این راندارد که من بطور نصیحت چیزی خدمتشان عرض کنم و اگر بخواهم چیزی عرض کنم در خارج عرض خواهم کرد.

